ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Положению о порядке и условиях
проведения конкурса для школьников и педагогов «Путешествуем
по Архангельской области!»

ПЕРЕЧЕНЬ КОНКУРСНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ
[bookmark: _GoBack]для участия в областном этапе конкурса

1. Письмо-ходатайство на бланке ОМСУ с указанием ФИО и контактных данных координатора муниципального этапа конкурса.
2. Конкурсная документация победителя муниципального этапа конкурса в соответствии с приложениями № 2, 3 настоящего Положения.
3. Копия протокола заседания комиссии по проведению муниципального этапа конкурса.

________________

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Положению о порядке и условиях
проведения конкурса для школьников и педагогов «Путешествуем
по Архангельской области!»

ПЕРЕЧЕНЬ КОНКУРСНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ
для участия педагогов в муниципальном этапе конкурса

1. Заявка согласно приложению № 4 к настоящему Положению.
2. Справка на бланке организации с подписью и печатью директора организации, подтверждающая, что педагог является сотрудником организации.
3. Отчет о деятельности педагога за период 2014 - 2018 гг. согласно приложению № 6 к настоящему Положению.
4. Фотоматериалы, иллюстрирующие отчет о деятельности педагога, указанный в пункте 3 настоящего приложения.

________________

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Положению о порядке и условиях
проведения конкурса для школьников и педагогов «Путешествуем
по Архангельской области!»

ПЕРЕЧЕНЬ КОНКУРСНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ
для участия обучающихся в муниципальном этапе конкурса

1. Заявка согласно приложению № 5 к настоящему Положению.
2. Компьютерная презентация в соответствии с номинацией, указанной в п. 9 настоящего Положения.
Компьютерная презентация – это набор слайдов и спецэффектов для показа на экране в формате PowerPoint. Объем компьютерной презентации – от 5 до 12 слайдов. Информация об обучающемся и название конкурсной работы размещаются на первом слайде.
Компьютерная презентация включает фотоматериалы, иллюстрирующие поездки обучающегося по Архангельской области в соответствии с номинацией, и названия населенных пунктов и достопримечательностей региона, которые обучающийся посетил в ходе путешествий по Архангельской области.
Компьютерная презентация оформляется аккуратно, отвечает принципам языковой грамотности.

________________

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к Положению о порядке и условиях
проведения конкурса для школьников и педагогов «Путешествуем
по Архангельской области!»

ФОРМА ЗАЯВКИ
на участие педагога в конкурсе для школьников и педагогов
«Путешествуем по Архангельской области!»

Я,______________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)
прошу принять настоящую заявку на участие в конкурсе.

1. Номинация: «Лучший педагог – организатор школьных поездок»
2. Полное наименование образовательной организации (в соответствии с уставом): _______________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
3. Должность: __________________________________________________
4. Населенный пункт:____________________________________________
5. Муниципальный район/городской округ Архангельской области:_______________________________________________________________
6. Контактный телефон (стационарный, мобильный):__________________
________________________________________________________________
7. Адрес электронной почты:______________________________________
8. Приложение: на ________листах

Письменное согласие на обработку персональных данных ______________
          (согласен)

Представив конкурсную работу на конкурс, даю согласие на использование моих фотоматериалов в рамках мероприятий по развитию внутреннего и въездного туризма в Архангельской области, проходящих в регионе и за его пределами.

Педагог  ______________________                  ___________________________________
                                (подпись)                                               (расшифровка подписи)

    «___» __________ 2018 года

«___» ________________ 2018 года	               ____________________________________
     (дата поступления заявки)                          (подпись сотрудника, принявшего документы)
________________

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к Положению о порядке и условиях
проведения конкурса для школьников и педагогов «Путешествуем
по Архангельской области!»

ФОРМА ЗАЯВКИ
на участие обучающего в конкурсе для школьников и педагогов
«Путешествуем по Архангельской области!»

[bookmark: Par163]Я,_________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)
прошу принять настоящую заявку на участие в конкурсе.

1. Номинация:___________________________________________________
2. Название конкурсной работы:____________________________________
3. Краткое описание конкурсной работы:____________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
4. Класс:________________________________________________________
5. Образовательное учреждение:___________________________________
________________________________________________________________
6. Населенный пункт:____________________________________________
7. Муниципальный район/городской округ Архангельской области:_____
________________________________________________________________
8. Контактный телефон (обучающегося/педагога/родителя):____________
                                                                                          (нужное подчеркнуть)
___________________________________________________________________________
9. Адрес электронной почты:______________________________________
10. Приложение: на ________листах

Письменное согласие на обработку персональных данных _________________
	           (согласен)
Представив конкурсную работу на конкурс, даю согласие на ее использование
в рамках мероприятий по развитию внутреннего и въездного туризма в Архангельской области, проходящих в регионе и за его пределами.

Обучающийся  ___________________                  _______________________
                                (подпись)                                                       (расшифровка подписи)

    «___» __________ 2018 года.

«___» ________________ 2018 года	                         _______________________________
                  (дата поступления заявки)                                                                        (подпись сотрудника, принявшего документы)

________________

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 6
к Положению о порядке и условиях
проведения конкурса для школьников и педагогов «Путешествуем
по Архангельской области!»

ОТЧЕТ
педагога о деятельности по организации культурно-познавательных поездок
школьных групп по Архангельской области

Ф.И.О. педагога ___________________________________________________

	Раздел 1. Организация культурно-познавательных поездок обучающихся

	№
	Дата поездки (в хронологическом порядке) за период с 01.01.2014 по настоящее время
	Муниципальные районы, городские округа Архангельской области, которые обучающиеся посетили в ходе поездки (перечислить)
	Достопримечательности, которые обучающиеся посетили в ходе поездки (перечислить)
	Количество обучающихся, которые приняли участие в поездке, чел.

	1.

	2.

	3.

	…

	Раздел 2. Реализация региональной программы «Увлекательное путешествие по Архангельской области (1 – 11 классы)»

	№
	Период реализации программы
	Количество теоретических занятий, ед.
	Количество практических занятий, ед.
	Количество обучающихся, чел.

	1.
	2014-2015 учебный год

	2.
	2015-2016 учебный год

	3.
	2016-2017 учебный год

	4.
	2017-2018 учебный год

	Итого

    ____________________________               ________________________________________
         (подпись педагога)                                                     (расшифровка подписи)

    ____________________________               ________________________________________
         (подпись директора                                                 (расшифровка подписи)
образовательной организации )

    _____________
            (дата)

________________

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 7
к Положению о порядке и условиях
проведения конкурса для школьников и педагогов «Путешествуем
по Архангельской области!»

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ
конкурсной документации педагогов

	Наименование показателя
	Диапазон оценки баллов
	Расчет баллов

	Раздел 1. Организация культурно-познавательных поездок обучающихся:

	1.1. Количество муниципальных районов, городских округов Архангельской области, которые обучающиеся посетили в ходе поездки (далее –  муниципалитет), ед.
	от 1 и выше
	1 балл за каждый муниципалитет (несколько поездок в один муниципалитет учитываются как одна поездка в этот муниципалитет)

	1.2. Количество достопримечательностей, которые обучающиеся посетили в ходе поездки (далее – достопримечательность), ед.
	от 1 и выше
	1 балл за каждую достопримечательность (несколько поездок в одну достопримечательность учитываются как одна поездка в эту достопримечательность)

	1.3. Количество обучающихся, которые приняли участие в поездке, чел.
	от 1 и выше
	1 балл за каждого обучающегося

	Раздел 2. Реализация региональной программы «Увлекательное путешествие по Архангельской области (1 – 11 классы)»:

	2.1. Количество теоретических занятий, ед.
	от 1 и выше
	1 балл за каждое занятие

	2.2. Количество практических занятий, ед.
	от 1 и выше
	1 балл за каждое занятие

	2.3. Количество обучающихся, чел.
	от 1 и выше
	1 балл за каждого обучающегося

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ
конкурсной документации обучающихся

	Наименование показателя
	Диапазон оценки баллов
	Расчет баллов

	1. Соответствие темы и содержания
	от 0 до 3
	да – 3 балла
нет – 0 баллов

	2. Информационная насыщенность:

	2.1. Количество муниципалитетов Архангельской области, посещенных обучающимся и включенных в конкурсную работу (далее –  муниципалитет), ед.
	от 1 и выше
	1 балл за каждый муниципалитет (несколько поездок в один муниципалитет учитываются как одна поездка в этот муниципалитет)

	2.2. Количество достопримечательностей Архангельской области, посещенных обучвающимся и включенных в конкурсную работу (далее – достопримечательность), ед.
	от 1 и выше
	1 балл за каждую достопримечательность (несколько поездок в одну достопримечательность учитываются как одна поездка в эту достопримечательность)

	3. Творческий подход к изложению, оформлению презентации
	от 0 до 5
	отлично – 5 баллов
хорошо – 4 балла
удовлетворительно – 0 баллов

	4. Общее впечатление от просмотра компьютерной презентации
	от 0 до 5
	отлично – 5 баллов
хорошо – 4 балла
удовлетворительно – 0 баллов

	5. Грамотность
	от 0 до 2
	нет ошибок в правописании – 2 балла
есть ошибки в правописании – 0 баллов

_____________

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 8
к Положению о порядке и условиях
проведения конкурса для школьников и педагогов «Путешествуем
по Архангельской области!»

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ
конкурсной документации педагогов

	№
	Ф.И.О педагога
	Критерии оценки по разделу 1 «Организация культурно-познавательных поездок обучающихся», баллы
	Сумма баллов по разделу 1
	Критерии оценки по разделу 2 «Реализация региональной программы «Увлекательное путешествие по Архангельской области (1 – 11 классы)», баллы
	Сумма баллов по разделу 2

	1.1.
	1.2.
	1.3.

	2.1.
	2.2.
	2.3.

	1.

	2.

	3.

	…

    ____________________________            ________________________________________
            (подпись секретаря)                                             (расшифровка подписи)

    _____________
            (дата)
________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 9
к Положению о порядке и условиях
проведения конкурса для школьников и педагогов «Путешествуем
по Архангельской области!»

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ
конкурсной документации обучающихся
Ф.И.О. члена комиссии _______________________________________________________

	№
	Ф.И.О. обучающегося
	Название конкурсной работы
	Критерии оценки, баллы
	Сумма баллов

	1.
	2.1.
	2.2.
	3
	4.
	5.

	Номинация «Путешествуем по Архангельской области классом!»

	1-4 классы

	5-8 классы

	9-11 классы

	Номинация «Путешествуем по Архангельской области семьей!»

	1-4 классы

	5-8 классы

	9-11 классы

    ____________________________              ________________________________________
         (подпись члена комиссии)                                        (расшифровка подписи)

    ______________
            (дата)

________________

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 10
к Положению о порядке и условиях
проведения конкурса для школьников и педагогов «Путешествуем
по Архангельской области!»

ИТОГОВЫЙ РЕЙТИНГ
конкурсной документации педагогов

	№

	Ф.И.О. педагога
	Сумма баллов по разделу 1 (подноминация «Организация культурно-познавательных поездок обучающихся по Архангельской области»)
	Итоговый рейтинг по разделу 1
	Сумма баллов по разделу 2 (подноминация 2 «Реализация региональной программы «Увлекательное путешествие по Архангельской области (1 – 11 классы)»
	Итоговый рейтинг по разделу 2

	1.

	2.

	3

	…

    ____________________________   ________________________________________
         (подпись председателя комиссии)                             (расшифровка подписи)
    ____________________________   ________________________________________
         (подпись секретаря комиссии)                                    (расшифровка подписи)

________________

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 11
к Положению о порядке и условиях
проведения конкурса для школьников и педагогов «Путешествуем
по Архангельской области!»

ИТОГОВЫЙ РЕЙТИНГ
конкурсной документации обучающихся

	№
	Ф.И.О.
обучающегося
	Название конкурсной работы
	Сумма баллов
	Итоговый рейтинг

	Номинация «Путешествуем по Архангельской области классом!»

	1-4 классы

	5-8 классы

	9-11 классы

	Номинация «Путешествуем по Архангельской области семьей!»

	1-4 классы

	5-8 классы

	9-11 классы

    ____________________________   ________________________________________
         (подпись председателя комиссии)                             (расшифровка подписи)
    ____________________________   ________________________________________
         (подпись секретаря комиссии)                                    (расшифровка подписи)

________________